Hingga kini letusan Gunung Merapi pada 1006 masih dipercaya telah terjadi, namun masih
diperdebatkan kebenarannya. Penulis terdahulu telah mengkaitkan “pralaya” yang terjadi di Kerajaan
Mataram pada tahun 928 Saka (1006) sebagai akibat vulkanik. Bemmelen juga memperkirakan dampak
letusan tersebut telah merusak dan mengubur Candi Mendut dan Borobudur, serta membendung
aliran Kali Progo. Tetapi, jika “pralaya” ini adalah akibat suatu letusan Gunung Merapi, mengapa
tidak ditemukan sisa endapan yang mempunyai korelasi dengan endapan hasil letusan sekitar waktu
tersebut.

Kata kunci: Letusan Merapi, 1006, pralaya, Prasasti Pucangan

ABSTRACT

Until now, the large eruption of Merapi in 1006 is believed to take place although the truth is still
debatable. Previous investigation proposed that the ”pralaya” of the Ancient Mataram Kingdom in
928 Saka (1006) was due to a volcanic activity. Bemmelen also inferred that impact of the eruption
had destroyed and covered the Mendut and Borobudur Temples and dammed the Progo River.
However, if the “pralaya” was caused by Merapi eruption, why the deposit that correlates to the the
eruption is not recognized.

Asal Mula Angka Letusan Tahun 1006
Ada beberapa hal yang menyebabkan munculnya

angka letusan tahun 1006, dan yang menjadikan
asumsi Bemmelen dianggap sebagai suatu ke-
benaran. Asal mulanya adalah dari ditemukannya
Prasasti Kalkuta di India yang berangka tahun 963
Saka (1041) yang disebut juga sebagai Prasasti
Pucangan. Di dalam prasasti tersebut dinyatakan
bahwa telah terjadi bencana besar (pralaya) pada
tahun 928 Saka (tahun 1006) akibat serangan Raja
Wurawari dari Lwaram terhadap Kerajaan Mataram
Hindu. Hal ini juga dikuatkan oleh Kern (1913)
yang mengemukakan bahwa runtuhnya Kerajaan
Mataram Hindu disebabkan oleh perang. Sementara
itu Labberton (1922) mengaitkan kemungkinan
penyebab runtuhnya kerajaan tersebut dengan ke-
jadian vulkanik.

Bukti Sejarah
Fakta sejarah menunjukkan bahwa terdapat

kesalahan interpretasi pada Prasasti Pucangan
yang dibuat oleh Raja Airlangga (1019-1042) pada
tahun 1041. Semula Kern (1913) menyebutkan
bahwa pralaya terjadi pada tahun 928 Saka (1006).
Namun hal ini dibantah oleh Boechari (1976) yang
mengemukakan bahwa pralaya terjadi pada tahun
1016. Sementara itu Sedyawati (2006) menyebutkan
bahwa pralaya terjadi pada tahun 939 Saka (tahun
1017). Dalam prasasti di atas juga dinyatakan bahwa
pralaya yang terjadi disebabkan oleh serangan Raja
Wurawari dari Lwaram. Pralaya itu sendiri terjadi
pada jaman pemerintahan Raja Darmawangsa Tguh
(991-1016).

Catatan sejarah menunjukkan bahwa prasasti
terakhir di Jawa Tengah yang ditemukan adalah
Wulakan yang berangka tahun 925 Masehi,
sedangkan prasasti pertama yang ditemukan di
Jawa Timur adalah Anjukladang (Prasasti Candi
Lor) yang ditemukan pada situs Candi Lor, di Desa
Candirejo, empat kilometer di sebelah selatan kota
Nganjuk. Prasasti Anjukladang berangka tahun
859 Saka (937), dan dibuat oleh Mpu Sindok yang
memerintah dari tahun 928 atau 929 sampai 948.
Prasasti ini merupakan prasasti kemenangan perang
kerajaan Mataram dari serangan tentara Sriwijaya.
Mpu Sindok adalah raja terakhir Dinasti Sanjaya
yang memerintah Kerajaan Mataram dan mendirikan
kerajaan di Jawa Timur bernama Medang dengan
ibukota kerajaannya adalah Watugaluh, di tepi Sungai

Prasasti Canggal berangka tahun 732 Masehi,
yang berarti Perbukitan Gendol telah ada lebih dari
dua setengah abad sebelum tahun 1006.

Berkaitan dengan pernyataan Labberton (1922)
tentang pralaya yang berhubungan dengan kejadian
vulkanik, terdapat prasasti yang menyebutkan
tentang letusan gunung api, yaitu Prasasti Rukam.
Prasasti ini berangka tahun 829 Saka (907 M) dan
ditemukan di Desa Gondosuli, Kecamatan Bulu,
Temanggung. Dalam prasasti tersebut dikatakan
bahwa Desa Rukam telah rusak akibat letusan
gunung api. Namun tidak disebutkan asal letusan
gunung tersebut.

Gambar 2.